
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/07/2023 | Edição: 131 | Seção: 1 | Página: 129

Órgão: Ministério da Saúde/Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

PORTARIA Nº 553, DE 10 DE JULHO DE 2023

Habilita hospitais na estratégia excepcional de ampliação do

acesso à reconstrução mamária em caso de mulheres com

diagnóstico de câncer de mama, no âmbito do Sistema Único

de Saúde - SUS.

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE, no uso de suas atribuições,

Considerando a Lei nº 13.770, de 19 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a cirurgia plástica

reconstrutiva da mama em casos de mutilação decorrente de tratamento de câncer;

Considerando a Portaria GM/MS nº 127, de 13 de fevereiro de 2023, que instituiu a estratégia

excepcional de ampliação do acesso à reconstrução mamária em caso de mulheres com diagnóstico de

câncer de mama, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS; e

Considerando as Resoluções CIB dos estados da BA, CE, MA, MG, MS, PA, PE, PR, RJ, RS, SC, SE e

SP que estabeleceram a meta física de cada hospital de seu território, constantes no NUP SEI

25000.009366/2023-70, resolve:

Art. 1º Ficam habilitados os hospitais na estratégia excepcional de ampliação do acesso à

reconstrução mamária em caso de mulheres com diagnóstico de câncer de mama, no âmbito do Sistema

Único de Saúde - SUS, no prazo máximo de 24 meses, conforme Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Os estados e municípios aderentes, deverão exercer as regras previstas para a estratégia

e informar a desabilitação dos hospitais que cumprirem a meta estabelecida, por meio de Resolução CIB.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos

recursos financeiros aos Fundos Estadual e Municipais de Saúde, após a apuração da produção na Base de

Dados dos Sistemas de Informações Hospitalares do SUS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir da

competência junho de 2023.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO

Nº

PROPOSTA

SAIPS

CÓDIGO E

DESCRIÇÃO DA

HABILITAÇÃO

QUANTIDADE VALOR (R$)

BA 290000 SALVADOR

HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO

PROFESSOR

EDGARD SANTOS

173139

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

144 813.335,04

BA 292740 SALVADOR
HOSPITAL

ARISTIDES MALTEZ
173144

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

720 4.066.675,20

BA 293135
TEIXEIRA DE

FREITAS

HOSPITAL

MUNICIPAL DE

TEIXEIRA DE

FREITAS

173147

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

120 677.779,20

BA Total 984 5.557.789,44



CE 230440 FORTALEZA

HGF HOSPITAL

GERAL DE

FORTALEZA

174033

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

284 1.604.077,44

CE 230440 FORTALEZA
HOSPITAL CURA

DARS
174062

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

55 310.648,80

CE 230440 FORTALEZA

HOSPITAL

DISTRITAL DR

FERNANDES

TAVORA

174027

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

116 655.186,56

CE 230440 FORTALEZA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

FORTALEZA

174055

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

179 1.011.020,64

CE 230440 FORTALEZA

HOSPITAL

UNIVERSITARIO

WALTER CANTIDIO

174068

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

36 203.333,76

CE 231290 SOBRAL

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SOBRAL

173569

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

192 1.084.446,72

CE Total 862 4.868.713,92

MA 210000 SAO LUIS

HOSPITAL DE

CANCER DO

MARANHAO DR

TARQUINIO LOPES

FILHO

171990

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

98 553.519,68

MA Total 98 553.519,68

MG 310160 ALFENAS
SANTA CASA DE

ALFENAS
172980

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

13 73.426,08

MG 310620
BELO

HORIZONTE

HOSP DAS

CLINICAS DA UNIV

FED DE MINAS

GERAIS EBSERH

172901

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

76 429.260,16

MG 310620
BELO

HORIZONTE

COMPLEXO

HOSPITALAR SAO

FRANCISCO

172905

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

117 660.834,72

MG 310620
BELO

HORIZONTE

HOSPITAL DA

BALEIA
172982

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

84 474.445,44

MG 310620
BELO

HORIZONTE

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE

BELO HORIZONTE

173049

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

81 457.500,96

MG 310620
BELO

HORIZONTE

ASSOCIACAO

MARIO PENNA
173059

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

166 937.594,56

MG 310670 BETIM

HOSPITAL PÚBLICO

REGIONAL

PREFEITO

OSVALDO

REZENDE FRANCO

173258

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

49 276.759,84



MG 312090 CURVELO

HOSPITAL

IMACULADA

CONCEICAO

172904

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

22 124.259,52

MG 312230 DIVINÓPOLIS
HOSPITAL SAO

JOAO DE DEUS
172918

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

54 305.000,64

MG 312770
GOVERNADOR

VALADARES

HOSPITAL BOM

SAMARITANO
173303

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

85 480.093,60

MG 313130 IPATINGA
HOSPITAL MÁRCIO

CUNHA
173248

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

36 203.333,76

MG 313170 ITABIRA

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DAS

DORES

173076

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

5 28.240,80

MG 313380 ITAUNA
HOSPITAL MANOEL

GONCALVES
172923

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

22 124.259,52

MG 313670 JUIZ DE FORA

HOSPITAL MARIA

JOSE BAETA REIS

ASCOMCER

172942

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

28 158.148,48

MG 313670 JUIZ DE FORA
INSTITUTO

ONCOLOGICO
172949

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

67 378.426,72

MG 313670 JUIZ DE FORA

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

GESTÃO DA SAÚDE

173064

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

15 84.722,40

MG 314330
MONTES

CLAROS

HOSPITAL SANTA

CASA DE MONTES

CLAROS

172913

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

24 135.555,84

MG 314330
MONTES

CLAROS

HOSPITAL DILSON

GODINHO
172915

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

24 135.555,84

MG 310000 MURIAE
HOSPITAL DO

CANCER DE MURIAE
172900

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

149 841.575,84

MG 310000 PASSOS

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

PASSOS

173079

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

36 203.333,76

MG 314800
PATOS DE

MINAS

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

PATOS DE MINAS

172944

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

5 28.240,80

MG 315180
POCOS DE

CALDAS

SANTA CASA DE

POÇOS DE CALDAS
172926

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

23 129.907,68

MG 315210 PONTE NOVA

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DAS

DORES

172951

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

16 90.370,56



MG 315250
POUSO

ALEGRE

HOSPITAL DAS

CLÍNICAS SAMUEL

LIBÂNIO

173165

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

37 208.981,92

MG 316250
SAO JOAO

DEL REI

SANTA CASA DA

MISERICÓRDIA DE

SÃO JOÃO DEL REI

172967

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

27 152.500,32

MG 316720 SETE LAGOAS

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DAS

GRAÇAS

173182

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

5 28.240,80

MG 316860
TEOFILO

OTONI

HOSPITAL BOM

SAMARITANO
172889

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

27 152.500,32

MG 317010 UBERABA
HOSPITAL DE

CLINICAS DA UFTM
173068

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

14 79.074,24

MG 317010 UBERABA
HOSPITAL DOUTOR

HELIO ANGOTTI
173163

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

76 429.260,16

MG 317020 UBERLANDIA

HOSPITAL DE

CLINICAS DE

UBERLANDIA

172911

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

66 372.778,56

MG 317070 VARGINHA
HOSPITAL BOM

PASTOR
172959

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

50 282.408,00

MG Total 1499 8.466.591,84

MS 500270
CAMPO

GRANDE

HOSPITAL REGIONAL

DE MATO GROSSO

DO SUL

171794

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

48 271.111,68

MS 500270
CAMPO

GRANDE

HOSPITAL DO

CANCER DR

ALFREDO ABRAO

171831

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

99 559.167,84

MS Total 147 830.279,52

PA 150000 BELÉM
HOSPITAL OPHIR

LOYOLA
172451

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

150 847.224,00

PA 150140 BELÉM

HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO JOÃO

DE BARROS

BARRETO

172454

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

40 225.926,40

PA 150000 SANTARÉM

HOSPITAL REGIONAL

DO BAIXO

AMAZONAS DR

WALDEMAR PENNA

172430

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

40 225.926,40

PA Total 230 1.299.076,80

PE 260000 CARUARU

HOSPITAL REGIONAL

DO AGRESTE DR

WALDEMIRO

FERREIRA

172985

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

164 926.298,24

PE 260000 PETROLINA
HOSPITAL DOM

TOMAS
173019

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

164 926.298,24

PE 260000 RECIFE

INSTITUTO DE

MEDICINA INTEGRAL

PROF FERNANDO

FIGUEIRA - IMIP

172756

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

164 926.298,24

PE 260000 RECIFE
HOSPITAL OSWALDO

CRUZ
172935

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

164 926.298,24



PE 260000 RECIFE

HOSPITAL DE

CANCER DE

PERNAMBUCO

172983

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

164 926.298,24

PE 260000 RECIFE
HOSPITAL BARÃO DE

LUCENA
172946

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

164 926.298,24

PE 260000 RECIFE
HOSPITAL DAS

CLINICAS
172984

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

164 926.298,24

PE Total 1148 6.484.087,68

PR 410140 APUCARANA
HNSG HOSPITAL DA

PROVIDENCIA
173882

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

41 231.574,56

PR 410000 ARAPONGAS
HONPAR HOSPITAL

NORTE PARANAENSE
171993

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

60 338.889,60

PR 410000
CAMPO

LARGO

HOSPITAL SAO

LUCAS
172021

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

4 22.592,64

PR 410430
CAMPO

MOURÃO

HOSPITAL SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

CAMPO MOURAO

173164

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

26 146.852,16

PR 410000 CASCAVEL

HOSPITAL DO

CANCER DE

CASCAVEL

UOPECCAN

172040

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

86 485.741,76

PR 410000 CASCAVEL

CENTRO DE

ONCOLOGIA

CASCAVEL LIMITADA

172037

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

235
R$

1.327.317,60

PR 410000 CURITIBA
HOSPITAL ANGELINA

CARON
171827

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

227 1.282.132,32

PR 410690 CURITIBA
HOSPITAL ERASTO

GAERTNER
171155

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

112 632.593,92

PR 410690 CURITIBA

COMPLEXO DO

HOSPITAL DE

CLINICAS DA UFPR

HC E MVFA

171738

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

14 79.074,24

PR 410690 CURITIBA
HOSPITAL SANTA

CASA DE CURITIBA
171739

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

20 112.963,20

PR 410690 CURITIBA
HOSPITAL SAO

VICENTE
171740

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

37 208.981,92

PR 410690 CURITIBA

HOSPITAL

UNIVERSITARIO

EVANGELICO

MACKENZIE

171742

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

25 141.204,00

PR 410000 GUARAPUAVA

HOSPITAL DE

CARIDADE SAO

VICENTE DE PAULO

172031

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

18 101.666,88



PR 411520 MARINGÁ
HOSPITAL SANTA

RITA
172003

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

103 581.760,48

PR 411520 MARINGÁ

HOSPITAL DO

CANCER DE

MARINGA

171985

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

42 237.222,72

PR 410000 UMUARAMA
UOPECCAN FILIAL

UMUARAMA
174003

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

5 28.240,80

PR Total 1055 5.958.808,80

RJ 330455 RIO DE JANEIRO

MS HSE HOSPITAL

DOS SERVIDORES

DO ESTADO

172063

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

160 0

RJ 330455 RIO DE JANEIRO
MS HOSPITAL

FEDERAL DA LAGOA
172064

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

96 0

RJ 330455 RIO DE JANEIRO

HOSPITAL

UNIVERSITARIO

CLEMENTINO

FRAGA FILHO

172066

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

100 564.816,00

RJ 330455 RIO DE JANEIRO

HOSPITAL

UNIVERSITARIO

GAFFREE E GUINLE

172067

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

48 271.111,68

RJ 330455 RIO DE JANEIRO

MS HGB HOSPITAL

GERAL DE

BONSUCESSO

174181

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

96 0

RJ 330455 RIO DE JANEIRO

MS HOSPITAL

FEDERAL DO

ANDARAI

174313

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

50 0

RJ 330620 VASSOURAS

HUV HOSPITAL

UNIVERSITARIO DE

VASSOURAS

173509

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

240 1.355.558,40

RJ Total 790 2.191.486,08

RS 430000 BAGÉ
SANTA CASA DE

CARIDADE DE BAGE
172658

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

31 175.092,96

RS 430210
BENTO

GONÇALVES
HOSPITAL TACCHINI 173601

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

20 112.963,20

RS 430460 CANOAS

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DAS

GRACAS

173370

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

46 259.815,36

RS 430510 CAXIAS DO SUL HOSPITAL GERAL 173592

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

120 677.779,20



RS 430000 CRUZ ALTA
HOSPITAL SÃO

VICENTE DE PAULO
173347

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

8 45.185,28

RS 430000 IJUÍ
HOSPITAL DE

CARIDADE DE IJUÍ
173330

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

30 169.444,80

RS 430000 PASSO FUNDO

HOSPITAL DE

CLINICAS DE PASSO

FUNDO

173564

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

37 208.981,92

RS 431407 PELOTAS

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

PELOTAS

173598

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

77 434.908,32

RS 431490 PORTO ALEGRE

HOSPITAL DE

CLÍNICAS DE

PORTO ALEGRE

173375

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

55 310.648,80

RS 431490 PORTO ALEGRE

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DA

CONCEICAO SA

173388

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

55 0

RS 431490 PORTO ALEGRE HOSPITAL FEMINA 173555

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

54 0

RS 431490 PORTO ALEGRE
HOSPITAL SAO

LUCAS DA PUCRS
173557

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

54 305.000,64

RS 430000 RIO GRANDE
SANTA CASA DO

RIO GRANDE
173352

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

23 129.907,68

RS 431720 SAN TA ROSA
HOSPITAL VIDA

SAÚDE
173560

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

20 112.963,20

RS 431680
SANTA CRUZ DO

SUL

HOSPITAL ANA

NERY
173603

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

58 327.593,28

RS 430000 SAO GABRIEL
SANTA CASA DE

SAO GABRIEL
173357

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

34 192.037,44

RS 431870 SAO LEOPOLDO
HOSPITAL

CENTENÁRIO
173547

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

82 463.149,12

RS 430000 TAQUARA
HOSPITAL BOM

JESUS
173328

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

81 457.500,96



RS 430000 URUGUAIANA
SANTA CASA DE

URUGUAIANA
173364

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

23 129.907,68

RS Total 908 4.512.879,84

SC 420240 BLUMENAU
HOSPITAL SANTO

ANTONIO
172282

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

70 395.371,20

SC 420420 CHAPECÓ

HOSPITAL

REGIONAL DO

OESTE

172275

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

60 338.889,60

SC 420460 CRICIUMA
HOSPITAL SÃO

JOSÉ
172273

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

70 395.371,20

SC 420000 FLORIANÓPOLIS
MATERNIDADE

CARMELA DUTRA
173970

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

70 395.371,20

SC 420820 ITAJAÍ

HOSPITAL E

MATERNIDADE

MARIETA KONDER

BORNHAUSEN

172242

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

75 423.612,00

SC 420000 JOAÇABA

HOSPITAL

UNIVERSITARIO

SANTA TEREZINHA

174031

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

120 677.779,20

SC 420930 LAGES

HOSPITAL E

MATERNIDADE

TEREZA RAMOS

173994

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

60 338.889,60

SC 420000 PORTO UNIÃO
HOSPITAL SAO

BRAZ
174056

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

90 508.334,40

SC 421480 RIO DO SUL

HOSPITAL

REGIONAL ALTO

VALE

174077

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

40 225.926,40

SC 421580
SAO BENTO

DO SUL

HOSPITAL E

MATERNIDADE

SAGRADA FAMILIA

172278

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

55 310.648,80

SC Total 710 4.010.193,60

SE 280000 ARACAJU

HOSPITAL

GOVERNADOR JOAO

ALVES FILHO

173936

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

41 231.574,56

SE 280000 ARACAJU HOSPITAL DE CIRURGIA 173812

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

40 225.926,40

SE 280030 ARACAJU

HOSPITAL

UNIVERSITARIO DE

SERGIPE HUSE

173758

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

41 231.574,56



SE Total 122 689.075,52

SP 354990
SÃO JOSÉ

DOS CAMPOS
HOSPITAL PIO XII 171915

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

24 135.555,84

SP 350000 ARAÇATUBA

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE

ARAÇATUBA -

HOSPITAL SAGRADO

CORAÇÃO DE JESUS

172050

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

44 248.519,04

SP 350000 ASSIS
HOSPITAL REGIONAL DE

ASSIS
171684

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

28 158.148,48

SP 350000 BARRETOS
HOSPITAL DO AMOR -

FUNDAÇÃO PIO XII
172209

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

440 2.485.190,40

SP 350000 BOTUCATU

HOSPITAL DAS

CLINICAS DA

FACULDADE DE

MEDICINA DE

BOTUCATU

171526

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

97 547.871,52

SP 350000 CATANDUVA
HOSPITAL PADRE

ALBINO
172274

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

36 203.333,76

SP 350000 DIADEMA

HOSPITAL ESTADUAL

DE DIADEMA HOSPITAL

SERRARIA

171868

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

11 62.129,76

SP 350000 FRANCA

FUNDAÇÃO SANTA

CASA DE MISERICÓRDIA

DE FRANCA

171722

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

150 847.224,00

SP 352440 JACAREÍ
HOSPITAL SÃO

FRANCISCO DE ASSIS
171830

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

26 146.852,16

SP 350000 JALES
HOSPITAL DE AMOR

JALES
172319

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

60 338.889,60

SP 350000 JAÚ
HOSPITAL AMARAL

CARVALHO
171686

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

288 1.626.670,08

SP 352690 LIMEIRA
HOSPITAL SANTA CASA

DE LIMEIRA
171967

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

24 135.555,84

SP 350000 MARÍLIA

HOSPITAL DAS

CLÍNICAS DA

FACULDADE DE

MEDICINA DE MARÍLIA -

HCFAMEMA

171679

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

34 192.037,44

SP 350000
MOGI DAS

CRUZES

HOSPITAL DAS

CLINICAS LUZIA DE

PINHO MELO MOGI DAS

CRUZES

171809

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

96 542.223,36



SP 353870 PIRACICABA

ASSOCIACAO DOS

FORNECEDORES DE

CANA DE PIRACICABA

171751

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

46 259.815,36

SP 353870 PIRACICABA

IRMANDADE DA SANTA

CASA DE MISERICÓRDIA

DE PIRACICABA

171935

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

54 305.000,64

SP 350000
PRESIDENTE

PRUDENTE

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE

PRESIDENTE

PRUDENTE

172790

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

28 158.148,48

SP 350000
PRESIDENTE

PRUDENTE

HOSPITAL DOMINGOS

LEONARDO CERÁVOLO

- HOSPITAL REGIONAL

DE PRESIDENTE

PRUDENTE

172799

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

49 276.759,84

SP 350000
RIBEIRÃO

PRETO

HOSPITAL DAS

CLINICAS DA

FACULDADE DE

MEDICINA DE RIBEIRÃO

PRETO / USP / FAEPA

171579

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

125 706.020,00

SP 354340
RIBEIRÃO

PRETO

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE

RIBEIRÃO PRETO

171620

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

10 56.481,60

SP 354340
RIBEIRÃO

PRETO

HOSPITAL IMACULADA

CONCEIÇÃO RIBEIRÃO

PRETO

171628

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

40 225.926,40

SP 350000
SANTO

ANDRÉ

HOSPITAL ESTADUAL

MARIO COVAS DE

SANTO ANDRE

171799

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

102 576.112,32

SP 350000 SANTOS
HOSPITAL GUILHERME

ALVARO
171651

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

120 677.779,20

SP 354870

SÃO

BERNARDO

DO CAMPO

HOSPITAL MUNICIPAL

UNIVERSITARIO
171530

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

87 491.389,92

SP 350000
SÃO JOSÉ DO

RIO PRETO

HOSPITAL DE BASE -

FUNDAÇÃO

FACULDADE DE

MEDICINA DE SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO-

FUNFARME

172267

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

200 1.129.632,00

SP 354980
SÃO JOSÉ DO

RIO PRETO

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE SÃO

JOSÉ DO RIO PRETO

171860

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

65 367.130,40

SP 350000 SÃO PAULO

CENTRO DE

REFERENCIA DA SAUDE

DA MULHER SAO PAULO

171864

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

587 3.315.469,92

SP 350000 SÃO PAULO

HOSPITAL DAS

CLÍNICAS DA

FACULDADE DE

MEDICINA DA

UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO - HCFMUSP.

171729

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

96 542.223,36



SP 350000 SÃO PAULO

INSTITUTO DO CANCER

DO ESTADO DE SAO

PAULO

171736

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

460 2.598.153,60

SP 350000 SÃO PAULO

SANTA CASA DE SAO

PAULO HOSPITAL

CENTRAL SAO PAULO

171820

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

80 451.852,80

SP 350000 SÃO PAULO
HOSPITAL SANTA

MARCELINA SAO PAULO
171873

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

92 519.630,72

SP 350000 SÃO PAULO

HOSPITAL SAO PAULO

HOSPITAL DE ENSINO

DA UNIFESP SAO PAULO

171874

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

44 248.519,04

SP 350000 SÃO PAULO

HOSPITAL GERAL DE

VILA PENTEADO DR

JOSE PANGELLA SAO

PAULO

171876

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

49 276.759,84

SP 355030 SÃO PAULO

INSTITUTO DO CANCER

ARNALDO VIEIRA DE

CARVALHO

171865

17.23 -

RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA

TOTAL

40 225.926,40

SP 350000 TAUBATÉ

HOSPITAL

REGIONAL DO VALE

DO PARAIBA

173344

17.23 - RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

67 378.426,72

SP 350000 TUPÃ

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE

TUPÃ

171645

17.23 - RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA PÓS-

MASTECTOMIA TOTAL

14 79.074,24

SP Total 3813 21.536.434,08

TOTAL GERAL 12366 66.958.936,80

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


